
П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 мая 2023 года № 455-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года 
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году», постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 декабря 2022 года № 1040-пп «О внесении изменений в Правила, 
устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также 
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования 
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области, и признании утратившим 
силу постановления Правительства Иркутской области 
от 23 декабря 2021 года № 1039-пп», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) 
твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения 
отходов, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 6 сентября 2019 года № 741-пп, следующие изменения:

1) в пункте 6:
подпункт 5 признать утратившим силу;
подпункты 52, 6 признать утратившими силу;
2) в пункте 9:
подпункт 9 признать утратившим силу;
подпункты 92, 10 признать утратившими силу;
3) в пункте 12:



2

в подпункте 1 цифру «, 6» исключить;
в подпункте 2 цифры «9, 92, 10» заменить цифрой «8»;
4) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Расчет размера субсидий для i-ro муниципального образования (Qi) 

осуществляется по следующей формуле:

Qi = Pi -  Si,

где:
Pi -  стоимость реализации мероприятий i-ro муниципального 

образования в соответствии с локальным ресурсным сметным расчетом 
стоимости реализации мероприятий;

Si -  размер финансирования реализации мероприятий за счет средств 
местного бюджета, определяемый по следующей формуле:

Si = Pi х (100% -  V),

где:
V -  предельный уровень софинансирования Иркутской области 

(в процентах) объема расходного обязательства соответствующего 
муниципального образования на год предоставления субсидий, утвержденный 
правовым актом Правительства Иркутской области (далее -  предельный 
уровень софинансирования Иркутской области).

Размер субсидий для i-ro муниципального образования (Qi) в 
финансовом году не может превышать объем средств на реализацию в 
финансовом году мероприятий с учетом предельного уровня 
софинансирования Иркутской области.»;

5) пункт 152 дополнить словами «и принимает решение о 
предоставлении субсидий в соответствующем году планового периода»;

6) пункты 153, 154 признать утратившими силу;
7) в пункте 21
в подпункте 1 цифры «52, 6» исключить;
в подпункте 2 цифры «9, 92, 10» заменить цифрой «8»;
8) в пункте 233:
в подпункте 1 цифру «, 6» исключить;
в подпункте 2 цифры «9, 92, 10» заменить цифрой «8»;
9) в пункте 25 слова «начиная с 2023 года» исключить;
10) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Соглашение не заключается, субсидии не предоставляются в случае 

непредставления документа, указанного в пункте 25 настоящего Положения.».
2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на выявление и 
оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и организацию работ



3

по ликвидации накопленного вреда окружающей среде, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 октября 2021 года 
№ 801-пп, следующие изменения:

1) подпункты 2, 21 пункта 6 признать утратившими силу;
2) подпункты 3, З1 пункта 8 признать утратившими силу;
3) в подпункте 2 пункта 12 цифру «2,» исключить;
4) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Расчет размера субсидий для i-ro муниципального образования (Qi) 

осуществляется по следующей формуле:

Pi -  стоимость реализации соответствующего мероприятия 
i-ro муниципального образования в соответствии с расчетом стоимости 
реализации соответствующего мероприятия, утвержденным главой 
муниципального образования;

Si -  размер финансирования реализации соответствующего мероприятия 
за счет средств местного бюджета в году предоставления субсидий, 
определяемый по следующей формуле:

V -  предельный уровень софинансирования Иркутской области 
(в процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования на год предоставления субсидий, утвержденный правовым актом 
Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области).

Размер субсидий для i-ro муниципального образования (Qi) в 
финансовом году не может превышать объем средств на реализацию в 
финансовом году соответствующего мероприятия с учетом предельного 
уровня софинансирования Иркутской области.»;

5) в пункте 29 слова «начиная с 2023 года» исключить;
6) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Соглашение не заключается в случае непредставления документа, 

указанного в пункте 29 настоящего Положения.».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Qi = Pi -  Si,

где:

Si = Pi х (100% -  V),

где:

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

